
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 345 DEL 02/04/2019

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI  IN TAGLIACOZZO 
E FRAZIONI. LIQUIDAZIONE I° ED ULTIMO SAL.  CUP: J67H16001120004 - CIG 
ZBE254AB74 Importo del progetto . 65.805,54.�

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018)

 
Premesso che:

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  224  del  28.12.2016  è  stata  adottata  la
Programmazione annuale 2016 e triennale 2017-2018 delle oo.pp., laddove con cod. 06-
2017  era  previsto  l’intervento  in  oggetto,  per  l’importo  di  €  250.000,00#,  con  R.U.P.
designato il geom. Mario Labianca;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  213  del  10.10.2017  sono  stati  approvati  gli
elaborati  tecnici  relativi  alle  Perizie  Esecutive  redatti  dal  Servizio  Tecnico,  finalizzati
all’esecuzione degli interventi di che trattasi;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  254  del  04.10.2018  sono  stati  approvati  gli
elaborati tecnici relativi alla Perizia Esecutiva - LAVORI DI COMPLETAMENTO, redatti
dal  Servizio  Tecnico,  finalizzati  all’esecuzione  degli  interventi  a  completamento  dei
principali;

• la spesa complessiva degli interventi,  prevista sul  Cap/S. 1889, è coperta con i fondi di
bilancio da avanzo libero, vincolato fino alla concorrenza dell’importo di € 250.000,00;

 
Dato atto che dalla consultazione della perizia esecutiva ne riviene il seguente quadro economico
della spesa:
 

QUADRO ECONOMICO COMPLETAMENTO
n.  descrizione   importo 
A.1.1  LAVORI DI COMPLETAMENTO   €   20.537,90 
A.1.2  VARIANTE LAVORI SFRATATI   €     3.458,58 
A.1.3  LAVORI SFRATATI A DETRARRE  -€     1.842,70 
A.1.2  oneri per la sicurezza (circa 3% A)   €        775,18 
A.2  LAVORI A BASE DI GARA   €   21.378,60 
A.3  I° SAL   €   31.328,01 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1  Accantonamento di cui all’art. 92 c. 5 D.lgs. 163/06 s.i. e m. (2% di A)   €     1.036,22 



B.3  IVA (22% A)   €   11.595,46 
B.4  Imprevisti (iva inclusa)   €        467,25 
C  TOTALE COMPLESSIVO   €   65.805,54 
 
Ricordato che: 

 1. con determina del Resposabile del Servizio Tecnico n. 1315/2017 è stata approvata la RdO
n. 1734553 del 04.11.2017, relativa ai lavori in oggetto, dalla quale si evince che il soggetto
aggiudicatario risulta l'impresa De Luca Domenico con sede in Tagliacozzo alla Via della
Mimose civico 24, Partita I.V.A. 01314990662, per un importo pari ad € 35.500,00# oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 1.554,33# ed IVA 22% come per legge;

 2. con determina  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1367/2018 è  stata  approvata  la
TRATTATIVA DIRETTA n.  643505  del  12.10.2018,  dalla  quale  risulta  aggiudicataria
l'impresa De Luca Domenico con sede in Tagliacozzo alla Via della Mimose civico 24,
Partita I.V.A. 01314990662, affidataria dei lavori principali, che ha offerto la somma pari ad
€ 14.500,00# oltre oneri par la sicurezza pari ad € 775,18# ed IVA 22% come per legge, per
un importo compelssivo pari ad € 18.635,72#

Acquisita la nota con la quale si comunica la fine dei lavori in data 22.02.2019;
 

Dato atto che, a seguito di richieste dell'Amministrazione, i lavori presso la località Sfratati hanno
subito modeste variazioni di fornitura e posa in opera pari ad € 625,92# lordi;

 
Acquisiti gli  atti  contabili  relativi  al  I°  ed  ULTIMO  Stato  di  Avanzamento  Lavori,  in  data
25.02.2019, del direttore dei lavori ing. Roberta Marcelli, costituito dai seguenti elaborati:

o       Lavori a base di gara;
-    Libretto delle misure n. 01;
-    Registro di Contabilità n. 01;
-    Sommario del Registro di Contabilità n. 01;
-    Stato d’Avanzamento Lavori n. 01 alla data del 25.02.2019;

o       Certificato di Pagamento n. 01;
 

Vista la copia del I° ed ULTIMO S.A.L., di importo pari ad € 15.275,18# oltre I.V.A. 22% come per
legge, tenuto conto di un importo pari ad € 431,57# di lavorazioni extra contratto detratti per limiti
di contratto;

 
Redatto il  relativo Certificato di Pagamento n. 01, pari ad € 15.275,18#, oneri per la sicurezza
inclusi pari ad € 775,18#, oltre I.V.A. 22% come per legge, per un totale complessivo pari ad €
18.635,72#;

 
Vista  la  fattura  n.  9-E  del  20.03.2019,  emessa  dall'impresa  De  Luca  Domenico  con  sede  in
Tagliacozzo alla Via della Mimose civico 24, Partita I.V.A. 01314990662, ed acquisita da questo
ente in data 20.03.2019 al prot. n. 3765, per un importo pari ad € 15.275,18# oltre IVA 22% come
per legge ed oneri riflessi, per un importo complessivo di € 18.635,72#, relativa al I° ed ULTIMO
SAL;
 



Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  12.02.2019,  giusto  prot.  n.
INPS_14157796 scadenza 12.06.2019;

 
Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e  delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment);
 
Preso atto della verifica presso Equitalia dala quale la società De Luca Domenico risulta soggetto
non inadempiente - giusto Identificativo Univoco Richiesta 201900000835826 del 21.03.2019;

Visto il Bilancio 2019, approvato;
 
Visti:

• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA
 
Di dare atto  che sono state eseguite modeste variazioni di fornitura e posa in opera in località
Sfratati, per un importo lordo pari ad € 625,92#:

 
Di dare atto che la su indicata somma al netto del ribasso di gara pari ad € 431,57#, risulta detratta
nel certificato di pagamento, a seguito di limiti di contratto;

 
Di approvare gli elaborati relativi al I° ed Ultimo SAL redatti dal direttore dei Lavori;

 
Di liquidare e pagare la fattura n. 9-E del 20.03.2019, emessa dall'impresa De Luca Domenico con
sede in Tagliacozzo alla Via della Mimose civico 24, Partita I.V.A. 01314990662, ed acquisita da
questo ente in data 20.03.2019 al prot. n. 3765, per un importo pari ad € 15.275,18# oltre IVA 22%
come per legge ed oneri riflessi,  per un importo complessivo di € 18.635,72#, relativa al I° ed
ULTIMO SAL;

 
Di dare atto che la spesa di € 65.805,54, per la realizzazione dell’opera di cui trattasi, prevista sul
Cap/S. 1889, Imp. n. 323/2018, è coperta con i fondi di bilancio da avanzo libero;

 
Di dare atto, altresì,  che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di
conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010
e ss. mm.;
 



Di dare atto, infine, che i codici assegnati all’intervento sono:
Codice Unico di Progetto (CUP): J61E16000790004;
Codice CIG: ZBE254AB74.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 373

del 21/03/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 02/04/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 373 del 21/03/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 639 1 323 DE LUCA DOMENICO 18.635,72

TAGLIACOZZO, lì 11/04/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 609

Il  15/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  345 del 11/04/2019 con

oggetto:

LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI  IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI.

LIQUIDAZIONE I° ED ULTIMO SAL.  CUP: J67H16001120004 - CIG  ZBE254AB74 Importo del

progetto . 65.805,54.�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 15/04/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


